
ORIGINALE Proposta GC - 7 - 23/01/2023

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL

PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA DEL 12 E 13
FEBBRAIO 2023 - RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI
SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

data numero

24/01/2023 8

L'anno duemilaventitré addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 17:15, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



ORIGINALE Proposta GC - 7 - 23/01/2023

pag. 2 di 6

Oggetto: ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE
LOMBARDIA DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023 - RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE
DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento per lo
svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la piattaforma
Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva mail personale
di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono stati altresì
espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 982 del 16 dicembre
2022 mediante il quale è stata indetta, per domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023, l’elezione del
Consiglio Regionale e del Presidente della regione Lombardia;

VISTO l’articolo 1, comma 1, della legge 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della
propaganda elettorale che stabilisce che l’affissione di stampati, giornali murali od altri manifesti di
propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale,
sia effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune (propaganda diretta);

VISTI gli articoli 2 e 3 della medesima legge che dispongono che l’individuazione e la
delimitazione dei suddetti spazi debba avvenire ad opera di ciascuna Giunta comunale tra il 33° e il 31°
giorno antecedente quello della votazione, distintamente per ciascuna elezione;

CONSIDERATA la circolare della Prefettura di Monza e della Brianza
– Ufficio Territoriale di Governo n. 10-REG-2023 avente come oggetto: “Elezione del Consiglio
regionale e del Presidente della Regione Lombardia di domenica 12 e 13 febbraio 2023. Adempimenti
in materia di propaganda. Adempimenti in materia di propaganda elettorale”, in base alla quale “le
Giunte dovranno provvedere, entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle
candidature, all’assegnazione di sezioni dei predetti spazi attribuendone uno per ogni lista (provinciale)
ammessa alla competizione elettorale della superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base ex art. 3,
co. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212 analogamente a quanto disposto in occasione delle consultazioni
regionali del 2018”;

CONSIDERATO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2023 avente come oggetto

“Elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della regione - Designazione e delimitazione degli

spazi riservati alla propaganda elettorale”, è stata disposta l’individuazione e la delimitazione degli spazi

destinati all’affissione di stampati, giornali murali od altri manifesti di propaganda elettorale, da parte di

partiti, gruppi politici partecipanti alle elezioni in oggetto indicate;

PRESO ATTO che, mediante circolare n. 21-REG-2023 della Prefettura di Monza e della Brianza- Ufficio

Territoriale di Governo, ns. prot. n. 3598 del 23.01.2023 avente come oggetto “Elezioni del Consiglio

Regionale e del Presidente della Regione Lombardia del 12 e 13 febbraio 2023 –Trasmissione Verbale di

sorteggio delle liste provinciali dell’Ufficio Centrale Circoscrizionale-Tribunale di Monza. Assegnazione

degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale per le elezioni regionali”, sono state ufficialmente

rese note le n. 12 (dodici) liste provinciali ammesse per l’elezione diretta del Consiglio Regionale e del

Presidente della Regione Lombardia, le quali risultano avere diritto all’assegnazione di superfici per

affissioni di propaganda elettorale diretta;



ORIGINALE Proposta GC - 7 - 23/01/2023

pag. 3 di 6

CONSIDERATO inoltre che alle liste ammesse sopra citate è stato attribuito un numero d’ordine, per

sorteggio effettuato in data 20 gennaio 2023, da parte dell’Ufficio Centrale Circoscrizionale presso il

Tribunale Penale e Civile di Monza;

ATTESO che l’assegnazione delle singole sezioni deve essere effettuata per le liste provinciali secondo

l’ordine stabilito dal suddetto Ufficio, su di una sola linea orizzontale, a partire da sinistra e

proseguendo verso destra, e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di delimitare gli spazi citati in premessa, della superficie di metri 2,00 di altezza per metri
12,00 (dodici) di base, per le 12 (dodici) liste provinciali ammesse, aventi diritto ad effettuare affissioni di
propaganda elettorale diretta, comunicate dalla Prefettura di Monza e della Brianza;

2. di ripartire i tabelloni ed i riquadri di cui al punto 1. in n. 12 (dodici) sezioni, pari al numero
delle liste provinciali ammesse;

3. di assegnare le suddette sezioni alle liste provinciali ammesse aventi diritto ad effettuare
affissioni di propaganda elettorale diretta relativa all’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della
Regione Lombardia del 12 e 13 febbraio 2023, seguendo l’ordine stabilito dell’Ufficio Centrale
Circoscrizionale presso il Tribunale Penale e Civile di Monza, su di una sola linea orizzontale, a partire da
sinistra e proseguendo verso destra, come di seguito indicato:

Sezione
assegnata

Denominazione ufficiale della lista
provinciale ammessa avente diritto

Candidato alla carica
di Presidente collegato

1
FONTANA PRESIDENTE
LOMBARDIA IDEALE

Attilio FONTANA

2
LEGA – SALVINI PER FONTANA
LEGA LOMBARDA

3
NOI MODERATI RINASCIMENTO
SGARBI FONTANA PRESIDENTE

4 GIORGIA MELONI
FRATELLI D’ITALIA

5
FORZA ITALIA BERLUSCONI PER
FONTANA – PARTITO POPOLARE
EUROPEO

6 MOVIMENTO 5 STELLE

Pierfrancesco
MAJORINO

7
PATTO CIVICO – MAJORINO
PRESIDENTE

8 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

9
PARTITO DEMOCRATICO –
LOMBARDIA DEMOCRATICA E



ORIGINALE Proposta GC - 7 - 23/01/2023

pag. 4 di 6

PROGRESSISTA

10 UNIONE POPOLARE Mara GHIDORZI

11
LETIZIA MORATTI
PRESIDENTE

Letizia Maria
BRICHETTO ARNABOLDI
detta Letizia MORATTI12

AZIONE ITALIA VIVA
CALENDA RENEW EUROPE

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, al fine di consentire l’immediata attuazione delle operazioni e delle attività
conseguenti.-



ORIGINALE Proposta GC - 7 - 23/01/2023

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI

Responsabile del procedimento: Daniela Pizzonia

Oggetto: ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE
LOMBARDIA DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023 - RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI
SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 23/01/2023 IL DIRIGENTE
Lorenzo Sparago

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 23/01/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 24/01/2023 SEGRETARIO GENERALE
dott. Alfredo Ricciardi



ORIGINALE Proposta GC - 7 - 23/01/2023

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Alberto Rossi

Il Segretario Generale
Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 24/01/2023 Il Segretario Generale
Alfredo Ricciardi


